


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 146 DEL 25/06/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI 

DI COSTRUZIONE COLOMBARI FUORI TERRA CORPO A CAMPO DEL 

CIMITERO DI VIA DON L. VISMARA - AFFIDAMENTOALLO STUDIO 

FANTONI LEONI E ASSOCIATI. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti:  

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:   

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legge 16.7.2020 n.76, convertito con legge 11.9.2020 n.120 (c.d. Decreto 

Semplificazioni) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);   

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito 

Denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:  

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia;  

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e in particolare il par. 4 

relativo all’affidamento diretto;   



 

2 

• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2021; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario 

2021 - 2023;  

  

Visto il piano esecutivo di gestione 2021-2023, approvato dal Commissario Straordinario con i 

poteri della Giunta Comunale con la deliberazione n. 35 del 27/04/2021 e sm.i.; 

 

Considerato che dai dati forniti dall’Ufficio di Stato Civile ad oggi non risultano disponibili 

presso il Cimitero di Cislago posti per la tumulazione dei feretri, ma solo cellette ossario o posti per 

inumazioni; 

  

 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 59 

del 24/05/2021 con la quale è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori di costruzione del Corpo A dei colombari del Campo L del Cimitero di via Don Luigi 

Vismara redatto dal Servizio Tecnico, composto dai seguenti elaborati: 

01 - Relazione tecnica e quadro economico 

02 – Stima dei lavori  

Tav. 1 Planimetria generale; 

Tav. 2 Pianta – sezione – prospetto  

 

Considerato che l’importo dei lavori di cui sopra, risultante dalla stima contenuta nel progetto 

di fattibilità tecnica economica, ammonta ad euro 119.396,47, compresi gli oneri per la sicurezza; 

 

Dato atto che occorre procedere con urgenza all’affidamento di un incarico esterno per la 

progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di costruzione del Corpo A dei colombari del Campo L 

del Cimitero di via Don Luigi Vismara, in quanto il personale del Servizio Tecnico è impegnato 

nella progettazione e direzione dei lavori di altri interventi e non può garantire la redazione del 

progetto nei tempi previsti dall’Ente; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020,  a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, …”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, in forza del quale 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  



 

3 

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 

76/2020 conv. L.120/2020 fino al 31.12.2021 e al fine di pervenire all’individuazione definitiva del 

contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

 

Vista la propria determinazione n. 29 del 18/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

di professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Ciò premesso e considerato attraverso SINTEL (Piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia), in data 11.06.2021 è stata creata la procedura n. 141095128, per la richiesta di offerta 

relativa all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori di 

costruzione del Corpo A dei colombari del Campo L del Cimitero di via Don Luigi Vismara per un 

importo complessivo di € 25.941,83 oltre contributi previdenziali e IVA 22%, invitando lo Studio 

Fantoni Leoni e Associati; 

Dato atto che nel termine assegnato (ore 13:00 del 18/06/2021) lo Studio Fantoni Leoni a 

associati ha presentato la propria offerta; 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che l’incarico è stato aggiudicato allo Studio Fantoni Leoni e 

Associati, con sede a Varese (VA) in Via Crispi, 18 – P.IVA 01620950129, che ha offerto un 

ribasso del 27,28%, per un importo netto di € 18.864,90 oltre contributi previdenziali 4% e 5% oltre 

IVA 22%; 

 

Dato atto che lo studio sopra citato è in possesso dei requisiti tecnico-professionali per 

l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi autocertificati 

dallo studio affidatario in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della verifica positiva di tali 

requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di affidare l’incarico professionale sopra descritto allo Studio Fantoni Leoni e 

Associati in quanto: 

- lo stesso studio ha redatto un progetto per la costruzione di loculi della stessa tipologia nel 2018 

nello stesso cimitero, l’incarico è stato svolto nel rispetto dei costi e degli standard qualitativi 

pattuiti,  

- il ribasso offerto dallo studio professionale è uguale a quello offerto per il precedente incarico 

affidato con propria determinazione n. 139/2018 e risulta conveniente per questo Ente; 

- sulla base del precedente rapporto contrattuale è presumibile che l’affidatario fornisca la 

prestazione richiesta con il livello qualitativo e qualitativo atteso, nel rispetto dei tempi stabiliti nel 

disciplinare di incarico;     

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 



 

4 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico sottoscritto dallo Studio sora citato, pervenuto a 

mezzo della piattaforma Sintel, allegato alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico per 

la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione dei lavori di costruzione del Corpo A dei colombari del Campo L del 

Cimitero di via Don Luigi Vismara allo Studio Fantoni Leoni a associati, con studio a Varese (VA) 

in Via Crispi, 18 – P.IVA 01620950129, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020; 

 

Dato atto che lo Studio ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, allo studio Fantoni Leoni e Associati, con sede a Varese (VA) 

in Via Crispi n. 18 – P.IVA 01620950129 l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori di 

costruzione del Corpo A dei colombari del Campo L del Cimitero di via Don Luigi Vismara, 

per un compenso pari € 18.864,90 (al netto del ribasso del 27,28% sul compenso determinato 

sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016), oltre contributi previdenziali di Legge 4%  e 

5% ed IVA 22%;  

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 23.993,34 compresa IVA e contributi previdenziali, a 

favore dello Studio Fantoni Leoni e Associati, imputandola in bilancio come di seguito 

indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

12.09.U.2 U.2.02.01.09.015 COMP 2021 30501/709 

codice cofog: 6.2.1 I. 21/00434.    



 

5 

CIG:  Z7D321377A 

 

5) Di dato atto che lo studio sopra citato è in possesso dei requisiti tecnico-professionali per 

l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

 

6) Di dare atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi autocertificati 

dallo studio affidatario in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della verifica positiva di tali 

requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

7) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 25/06/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 




















































